

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO - 2023 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2023 RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	4.307.234.409,03	3.437.032.982,18	
Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria	1.232.922.949,00	1.105.855.643,02	
IPTU	269.223.892,00	249.612.268,96	
ITBI	40.400.000,00	40.265.509,07	
IRRF	165.000.000,00	165.563.444,28	
ISS	605.285.243,00	524.014.721,66	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	153.013.814,00	126.399.699,05	
Contribuições	186.525.503,00	172.933.390,99	
Receita Patrimonial	38.395.788,95	39.209.647,21	
Aplicações Financeiras (II)	36.641.216,95	37.713.681,86	
Outras Receitas Patrimoniais	1.754.572,00	1.495.965,35	
Transferências Correntes	2.561.728.240,72	1.960.304.104,87	
Cota-Parte do FPM	712.525.097,00	399.917.079,06	
Cota-Parte do ITR	71.791,00	80.769,61	
Cota-Parte do ICMS	403.806.237,00	289.046.936,13	
Cota-Parte do IPVA	195.458.086,00	148.262.823,51	
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00	
Transferências do FUNDEB	235.569.780,00	200.290.615,64	
Outras Transferências Correntes	1.014.297.249,72	922.705.880,92	
Demais Receitas Correntes	287.661.927,36	158.730.196,09	
Outras Receitas Financeiras (III)	8.000,00	5,10	
Receitas Correntes Restantes	287.653.927,36	158.730.190,99	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = (I-(II+III))	4.270.585.192,08	3.399.319.295,22	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	302.481.775,00	213.657.371,50	
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	57.861.697,00	70.673.282,31	
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	680.180.021,00	333.533.167,17	
Operações de Crédito (VIII)	599.420.868,00	308.634.440,74	
Amortização de Empréstimos (IX)	693.701,00	959.032,42	
Alienação de Bens	1.491.183,00	1.658.614,73	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00	
Outras Alienações de Bens	1.491.183,00	1.658.614,73	
Transferências de Capital	78.574.269,00	22.281.079,28	
Convênios	72.316.032,00	17.606.969,28	
Outras Transferências de Capital	6.258.237,00	4.674.110,00	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = (VII-(VIII+IX+X+XI+XII))	80.065.452,00	23.939.694,01	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00	
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	4.653.132.419,08	3.636.916.360,73	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	4.350.650.644,08	3.423.258.989,23	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2023					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XVIII)	4.097.611.305,46	3.402.095.273,32	3.150.905.052,91	3.088.866.369,83	11.660.100,18	36.760.861,94	36.749.025,50
Pessoal e Encargos Sociais	2.028.320.099,42	1.666.876.718,22	1.662.382.638,22	1.650.186.470,52	468.661,33	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	97.418.862,00	82.115.617,69	82.099.051,74	82.082.506,26	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.971.872.344,04	1.653.102.937,41	1.406.423.362,95	1.356.597.393,05	11.191.438,85	36.760.861,94	36.749.025,50
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX)=(XVIII-XIX)	4.000.192.443,46	3.319.979.655,63	3.068.806.001,17	3.006.783.863,57	11.660.100,18	36.760.861,94	36.749.025,50
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	239.352.726,05	193.488.004,64	190.198.291,03	190.194.549,57	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	972.698.779,18	366.994.382,90	281.540.581,52	268.759.063,69	3.433.438,59	50.334.705,22	50.335.155,22
Investimentos	855.418.651,98	275.066.759,89	189.676.281,19	176.935.658,31	3.429.971,11	50.334.705,22	50.335.155,22
Inversões Financeiras	4.827.721,00	1.289.247,06	1.246.390,24	1.224.216,41	3.467,48	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	3.336.538,00	1.289.247,06	1.246.390,24	1.224.216,41	3.467,48	0,00	0,00
Aquisições de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisições de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	1.491.183,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XXVII)	112.452.406,20	90.638.375,95	90.617.910,09	90.599.188,97	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII)=(XXIII - (XXIV+XXV+XXVI+XXVII))	856.909.834,98	275.066.759,89	189.676.281,19	176.935.658,31	3.429.971,11	50.334.705,22	50.335.155,22
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	118.863.727,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	1.700.000,00	307.025,50	307.025,46	307.025,46	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XXI + XXII + XXVIII + XXIX + XXX)	5.217.018.731,49	3.788.841.445,66	3.448.987.598,85	3.374.221.096,91	15.090.071,29	87.095.567,16	87.084.180,72
DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	4.975.966.005,44	3.595.046.415,52	3.258.482.282,36	3.183.719.521,88	15.090.071,29	87.095.567,16	87.084.180,72

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) =[XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]							160.521.011,81
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) =[XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]							137.365.215,34

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-18.421.000,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre 2023	
	VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (exceto RPPS) (XXXVI)		37.713.681,86
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (exceto RPPS) (XXXVII)		76.996.224,62
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI-XXXVII)		98.082.672,58

ABAIXO DA LINHA	
	Saldo

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	Em 31/Dez 2022 (a)	ATÉ O BIMESTRE (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	1.333.493.976,74	1.316.977.376,49
DEDUÇÕES (XL)	443.075.130,65	763.610.504,56
Disponibilidade de Caixa	443.075.130,65	763.610.504,56
Disponibilidade de Caixa Bruta	451.361.831,91	772.184.063,29
(-)-Restos a Pagar Processados (XLI)	8.286.701,26	8.573.558,73
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	890.418.846,09	553.366.871,93

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)	337.051.974,16
---	-----------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	1.434.000,00

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre 2023
VARIAÇÃO SALDO RPP (XLIV) = (XLa - XLb)	286.857,47
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	0,00
VARIAÇÃO DE SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	0,00
VARIAÇÃO DE SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XLIXIX)	0,00

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]	337.338.831,63
---	-----------------------

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	376.621.374,39
--	-----------------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	676.027.881,98
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	676.027.881,98
Superavit Financeiro Utilizado para Abertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	118.363.727,00

FONTE: Sistema GIIG - Gestão Integrada de Informações Governamentais. Unidade Responsável: SEGEP/SEFIN, Data da Emissão: 16/11/2023, Hora da Emissão: 16:05

NOTA:(1) As receitas realizadas encontram-se registradas pelo seu valor líquido.

(2) A previsão atualizada representa a previsão inicial, prevista na LOA, acrescida dos créditos adicionais por excesso, excetuados os créditos por superávit financeiro.

Página (3/3)

EDMILSON BRITO RODRIGUES
Prefeito Municipal de Belém

CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Secretário Municipal de Coordenação Geral do Planejamento e Gestão

KARITAS LORENA DE SOUZA RODRIGUES
Secretária Municipal de Finanças

RAIMUNDO LUIZ SILVA ARAÚJO
Secretário Municipal de Controle, Integridade e Transparência

MARIA DA CONCEIÇÃO MONTEIRO DA SILVA
Contadora